
  

 

DECRETO N. 10283 Del 07/07/2023 

Identificativo Atto n. 716 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DI CUI AL FONDO NAZIONALE PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE ANNO 2022 ESERCIZIO 2023 – MISURE B1. PROVVEDIMENTO DI ULTERIORE 

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLE RISORSE REGIONALI ALLE ATS 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrant

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 

DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 
 

VISTO l'art. 54 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 

che definisce gli elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate; 

 

VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per 

l'accertamento delle entrate; 

 

VISTO: 

- l’art. 1 della L. n. 296/2006, e in particolare il comma 1264 con cui è stato 

istituito il “Fondo per le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è 

previsto che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo del fondo per le 

non autosufficienze siano adottati dal Ministro della solidarietà sociale, di 

concerto con il Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la 

famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede 

di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 

n. 281; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 “Adozione 

del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non 

autosufficienze per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU n. 294 del 17 

dicembre 2022, il quale prevede le risorse finanziarie afferenti Il Fondo 

nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2022/2024, da destinare 

nello specifico a: 

 

- disabilità gravissima e grave: 

- € 787.360.000,00 riparto 2022 di cui € 125.427.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia; 

- € 800.66.000,00 riparto 2023 di cui € 127.545.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia; 

- € 848.960.000,00 riparto 2024 di cui € 135.239.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia; 

 

- progetti di vita indipendente: 

- € 2.480.000,00 per ciascun anno del triennio 2022/2024 per n. 31 Ambiti 

Territoriali finanziabili; 

 

- Personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei PUA: risorse 

da destinare alle assunzioni di personale con professionalità sociale presso 

gli Ambiti territoriali sociali: 

- € 20.000.000,00 riparto 2022 di cui € 3.200.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia per n. 80 unità di personale; 



 
 

- € 50.000.000,00 riparto 2023 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia per n. 198 unità di personale; 

- € 50.000.000,00 riparto 2024 di cui € 7.920.000,00 assegnate a Regione 

Lombardia per n. 198 unità di personale; 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 

dicembre 2022, assegna a Regione Lombardia per l’anno 2022 un importo 

complessivo pari ad € 131.107.000,00, di cui € 2.480.000,00 da destinare ai progetti 

di vita indipendente (PRO.VI 2022), € 3.200.000,00 per rafforzamento PUA e € 

125.427.000,00 da destinare alla disabilità grave e alla disabilità gravissima; 

 

RICHIAMATA la DGR n. XI/7751 del 28 dicembre 2022 con la quale si approva il 

Programma operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 

condizione di non autosufficienza e grave disabilità - FNA 2022-esercizio 2023; 

 

DATO ATTO che Regione Lombardia ha incrementato con risorse proprie per 

complessivi € 23.000.000,00 da destinarsi alla Misura B1 di cui € 10.000.000,00 trovano 

copertura sul capitolo 12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2023 ed 

€ 13.000.000,00 del Fondo Sanitario Regionale attualmente ricomprese nelle 

disponibilità del capitolo 13.01.104.14224 del bilancio 2023; 

 

RICHIAMATA altresì la DGR n. XII/551 del 3 luglio 2023 la quale: 

- stanzia ulteriori risorse pari a complessivi € 3.000.000,00 da destinare alla Misura 

B1 e finalizzate all’erogazione del Buono fino al 31 dicembre 2023 alle persone 

in carico, comprese le persone di nuovo accesso che presenteranno 

domanda entro il 31 ottobre 2023; 

- definisce il riparto delle suddette risorse alle ATS, sulla base del numero di 

persone in carico al 31 maggio 2023 (monitoraggio mensile ATS); 

 

STABILITO pertanto di ripartire le risorse regionali pari ad € 3.000.000,00 come di 

seguito evidenziato: 

ATS DESCRIZIONE ATS 

Utenti con buono B1 in carico al 31 

maggio 2023 (monitoraggio mensile 

ATS)  

Riparto 

325 ATS DI BERGAMO 1.408                428.137,00 €  

326 ATS DI BRESCIA 1.457                443.037,00 €  

324 ATS DELLA BRIANZA 1.049                318.974,00 €  

322 ATS DELL'INSUBRIA 1.291                392.560,00 €  

321 
ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

MILANO 
3.242                985.810,00 €  

323 ATS DELLA MONTAGNA 244                  74.194,00 €  

328 ATS DI PAVIA 564                171.498,00 €  

327 ATS DELLA VAL PADANA 611                185.790,00 €  

  TOTALE RL 9.866             3.000.000,00 €  



 
 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore 

delle ATS della somma complessiva di € 3.000.000,00 a valere sul capitolo 

12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2023; 

 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente 

provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del 

beneficiario; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla 

data di approvazione della D.G.R. n. XII/551/2023; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP 
 

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro 

successive modifiche ed integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio 

regionale per l’anno in corso; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, 

nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura 

 

DECRETA 

 

1. di ripartire e assegnare sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. XII/551/2023 

come di seguito evidenziato: 

 

ATS DESCRIZIONE ATS 

Utenti con buono 

B1 in carico al 31 

maggio 2023 

(monitoraggio 

mensile ATS)  

Riparto 

325 ATS DI BERGAMO 1.408                428.137,00 €  

326 ATS DI BRESCIA 1.457                443.037,00 €  

324 ATS DELLA BRIANZA 1.049                318.974,00 €  

322 ATS DELL'INSUBRIA 1.291                392.560,00 €  

321 
ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

MILANO 
3.242                985.810,00 €  

323 ATS DELLA MONTAGNA 244                  74.194,00 €  

328 ATS DI PAVIA 564                171.498,00 €  

327 ATS DELLA VAL PADANA 611                185.790,00 €  

  TOTALE RL 9.866             3.000.000,00 €  



 
 

 

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 

con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 

esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione: 

 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELL'INSUBRIA 

957131 12.02.104.13525 € 392.560,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 

MILANO 

957130 12.02.104.13525 € 985.810,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA MONTAGNA 

957132 12.02.104.13525 € 74.194,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA BRIANZA 

957133 12.02.104.13525 € 318.974,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

BERGAMO 

957135 12.02.104.13525 € 428.137,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

BRESCIA 

957136 12.02.104.13525 € 443.037,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA VAL PADANA 

957137 12.02.104.13525 € 185.790,00 € 0,00 € 0,00 

AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

PAVIA 

957139 12.02.104.13525 € 171.498,00 € 0,00 € 0,00 



 
 

 

3. di liquidare a favore delle ATS della somma complessiva di € 3.000.000,00 a 

valere sul capitolo 12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2023; 

 

 
Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente 
Da 

liquidare 
AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 

MILANO 

957130 12.02.104.13525   € 

985.810,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA 

957131 12.02.104.13525   € 

392.560,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DELLA 

MONTAGNA 

957132 12.02.104.13525   € 

74.194,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DELLA 

BRIANZA 

957133 12.02.104.13525   € 

318.974,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DI BERGAMO 

957135 12.02.104.13525   € 

428.137,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DI BRESCIA 

957136 12.02.104.13525   € 

443.037,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DELLA VAL 

PADANA 

957137 12.02.104.13525   € 

185.790,00 

AGENZIA DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS) DI PAVIA 

957139 12.02.104.13525   € 

171.498,00 

 

Cod.Ben. 

Ruolo 

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo 

957130 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 

MILANO 

09320520969 09320520969 CORSO ITALIA, 19 20122 

MILANO (MI) 

957131 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELL'INSUBRIA 

03510140126 03510140126 VIA O. ROSSI 9 21100 VARESE 

(VA) 

957132 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA MONTAGNA 

00988200143 00988200143 VIA N. SAURO 38 23100 

SONDRIO (SO) 

957133 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA BRIANZA 

09314190969 09314190969 VIALE ELVEZIA 2 20900 

MONZA (MB) 



 
 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

5. di attestare che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"; 

 

6. di attestare che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente 

provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del 

beneficiario; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate 

 
 
 

            Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

957135 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

BERGAMO 

04114400163 04114400163 VIA GALLICCIOLI, 4 24121 

BERGAMO (BG) 

957136 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

BRESCIA 

03775430980 03775430980 VIA DUCA DEGLI ABRUZZI, 15 

25124 BRESCIA (BS) 

957137 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) 

DELLA VAL PADANA 

02481970206 02481970206 VIA DEI TOSCANI 1 46100 

MANTOVA (MN) 

957139 AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI 

PAVIA 

02613260187 02613260187 VIALE INDIPENDENZA 3 

27100 PAVIA (PV) 


